
SVEUČILIŠTE U ZAGREBU 

Fakultet filozofije i religijskih znanosti 

Centar za proučavanje odnosa znanosti i religije 

Jordanovac 110, 10000 Zagreb 

 

KLASA: 602-04/22-01/26 

URBROJ: 522-15-22-3 

U Zagrebu, 18. siječnja 2022. 

 

Na temelju članka 1. stavaka (2) i (3) Poslovnika Centra za proučavanje odnosa znanosti i religije 

Fakulteta filozofije i religijskih znanosti Sveučilišta u Zagrebu te na temelju pisane suglasnosti 

dekana (KLASA: 602-04/22-01/26, URBROJ: 522-01-22-2), Kabinet Centra za proučavanje 

odnosa znanosti i religije na svojoj 2. redovitoj sjednici u 1. godini postojanja, održanoj dana 18. 

siječnja 2022. godine, donosi sljedeći 

 

PRAVILNIK O RADU 

Centra za proučavanje odnosa znanosti i religije 

Fakulteta filozofije i religijskih znanosti Sveučilišta u Zagrebu 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

(1) Ovim Pravilnikom uređuju se unutarnji odnosi i poslovanje Centra za proučavanje odnosa 

znanosti i religije (u daljnjem tekstu: Centar) Fakulteta filozofije i religijskih znanosti  

Sveučilišta u Zagrebu (u daljnjem tekstu: Fakultet) sukladno Poslovniku Centra (u daljnjem 

tekstu: Poslovnik). 

(2) Pojmovi koji se koriste u ovom Pravilniku, a koji imaju rodni značaj, bez obzira na to 

koriste li se u muškom ili ženskom rodu, obuhvaćaju na jednak način muški i ženski spol. 

Članak 2. 

(1) Centar djeluje preko tri konceptualne platforme: 

• Znanstveno-istraživačka platforma, 

• Stručno-naučiteljska platforma, 

• Terenska platforma. 

(2) Terenska platforma obuhvaća dva zasebna operativna aspekta: 

• Kršćani_u_akademiji (KuA), 

• Znanost_u_javnosti (ZuJ). 

Članak 3. 

(1) Temeljne aktivnosti Znanstveno-istraživačke platforme su: 

• istraživanje odnosa racionalnog (u ovom kontekstu intelektualna skepsa) prema 

umno-intuitivnom tj. noetičkom (u ovom kontekstu kršćanska vjera), 

• okupljanje članova akademske zajednice, i drugih koje dijele interes za 

interdisciplinarnu suradnju, radi zajedničkog traženja rješenja problema s kojima se 

znanost susreće u svojim istraživanjima, a koji su usko povezani s temama bliskim 

religiji. 



2 | stranica 

 

(2) Temeljna aktivnost Stručno-naučiteljske platforme je cjeloživotna naobrazba akademske i 

opće javnosti o dosezima moderne znanosti i tehnologije s naglaskom na suodnos s 

religijom sagledan kroz kršćansku vjersku tradiciju. 

(3) Temeljne aktivnosti Terenske platforme su: 

• omogućavanje praktičnim kršćanima izmjenu duhovnih iskustava u akademskoj 

atmosferi, 

• informiranje opće javnosti o najnovijim dosezima znanosti i tehnologije. 

(4) Konkretne aktivnosti Centra u skladu s ovom člankom mogu biti definirane detaljnije 

posebnim aktom Kabineta uz prethodno mišljenje Stručnog kolegija. 

Članak 4. 

(1) Na temelju članka 10. Poslovnika, Centar dodjeljuje nagradu. 

(2) Puni naziv nagrade glasi: Nagrada Ruđer Bošković SJ za akademski doprinos u 

proučavanju odnosa znanosti i religije. 

(3) Posebnim aktom Kabineta, kojeg potvrđuje Stručni kolegij, uređuje se postupak dodijele 

nagrade. 

II. POSEBNE ODREDBE 

1. Tijela Centra 

1.1. Pročelnik Centra 

Članak 5. 

Dekan Fakulteta proceduru imenovanja pročelnika pokreće najmanje tri (3) mjeseca prije 

isteka mandata aktualnom pročelniku. 

Članak 6. 

(1) Pročelnik predsjedava Kabinetu i Stručnom kolegiju. 

(2) Pročelnik predlaže Kabinetu: 

• godišnji program i plan rada Centra, 

• strategiju financiranja rada Centra, 

• godišnje izvješće o poslovanju i radu Centra koje će biti podnijeto Fakultetskom 

vijeću, 

• mjere unapređenja rada Centra, 

• i ostalo. 

(3) Pročelnik donosi strategiju financiranja rada Centra te načine raspodjele financijskih 

sredstava Centra sukladno s financijskom politikom Kabineta i preporukama Stručnog 

kolegija. 

(4) Pročelnik posebnim aktima donosi odluke o drugim pitanjima iz općeg djelokruga Centra. 

(5) Pročelnik obavlja i druge djelatnosti iz općeg djelokruga Centra. 

1.2. Kabinet 

Članak 7. 

(1) Stalni članovi Kabineta su: 

• pročelnik, 

• zamjenik pročelnika, 

• tajnik Centra, 

• tajnik Kabineta. 



3 | stranica 

 

(2) Pročelnik, zamjenik pročelnika i tajnik Centra imaju pravo glasa, a tajnik Kabineta nema 

pravo glasa na sjednicama Kabineta. 

(3) Ostali djelatnici Fakulteta prema potrebi mogu djelovati kao pridruženi članovi Kabineta. 

Pridruženi članovi nemaju pravo glasa na sjednicama Kabineta. 

Članak 8. 

(1) Kabinet obavlja poslove iz svog djelokruga na sjednicama. Sjednice Kabineta su redovite 

ili izvanredne. 

(2) Kabinet pravovaljano raspravlja i odlučuje kada su na sjednici nazočni svi stalni članovi 

Kabineta s pravom glasa na temelju članka 7. stavka (2) ovoga Pravilnika. 

(3) Glasovanje na sjednici provodi se dizanjem ruke ili poimeničnim glasovanjem. Odluke se 

donose javnim glasovanjem natpolovičnom većinom glasova (koja je ujedno i 

dvotrećinska) svih stalnih članova Kabineta s pravom glasa. 

(4) Pročelnik može zatražiti tajno glasovanje. U tom slučaju, tajnik Kabineta priprema glasačke 

listiće i organizira glasovanje. Nakon glasovanja, listiće otvara i razvrstava tajnik Kabineta 

u nazočnosti svih stalnih članova Kabineta s pravom glasa. 

Članak 9. 

(1) Kabinet posebnim aktima donosi odluke o drugim pitanjima iz općeg djelokruga Centra. 

(2) Kabinet može pozvati članove Savjetodavnih tijela na operativnu suradnju te imenovati 

stalna i privremena stručna povjerenstva za obavljanje poslova iz općeg djelokruga Centra. 

1.2.1 Ostali stalni članovi Kabineta 

1.2.1.1. Zamjenik pročelnika 

Članak 10. 

(1) Zamjenik pročelnika imenuje se na mandat od pet (5) godina. Ista osoba može biti ponovno 

imenovana najviše dva puta uzastopce. 

(2) Za zamjenika pročelnika može biti imenovan nastavnik Fakulteta u znanstveno-nastavnom 

zvanju ili znanstvenom zvanju te asistent Fakulteta. 

(3) Zamjenik pročelnika mijenja pročelnika u slučaju njegove duže odsutnosti, privremeno 

preuzimajući sve njegove ovlasti i dužnosti na temelju posebnog akta Kabineta kojeg, osim 

pročelnika, potpisuje i dekan Fakulteta. 

(4) Zamjenik pročelnika: 

• pomaže pročelniku te vrši dužnosti vezane uz funkcioniranje Kabineta, 

• obavlja i druge poslove iz općeg djelokruga Centra. 

(5) Zamjenik pročelnika za svoj rad odgovara pročelniku. 

1.2.1.2. Tajnik Centra 

Članak 11. 

(1) Tajnik Centra imenuje se na mandat od pet (5) godina. Ista osoba može biti ponovno 

imenovana najviše dva puta uzastopce. 

(2) Za tajnika Centra može biti imenovan nastavnik Fakulteta u znanstveno-nastavnom zvanju 

ili znanstvenom zvanju te asistent Fakulteta. 

(3) Tajnik Centra: 

• može obavljat dužnost glasnogovornika Centra ukoliko pročelnik ne imenuje drugu 

osobu, 



4 | stranica 

 

• pomaže pročelniku i zamjeniku pročelnika te obavlja dužnosti vezane uz 

funkcioniranje Kabineta, 

• obavlja i druge poslove iz općeg djelokruga Centra. 

(4) Tajnik Centra za svoj rad odgovara pročelniku. 

1.2.1.3. Tajnik Kabineta 

Članak 12. 

(1) Tajnika Kabineta imenuje Kabinet na prijedlog pročelnika. 

(2) Tajnik Kabineta imenuje se na mandat od dvije (2) godine. Ista osoba može biti ponovno 

imenovana najviše tri puta uzastopce. 

(3) Za tajnika Kabineta može biti imenovan asistent ili student Fakulteta. 

(4) Tajnik Kabineta: 

• pomaže pročelniku, zamjeniku pročelnika i tajniku Centra te obavlja dužnosti 

vezane uz funkcioniranje Kabineta, 

• vodi i brine se o zapisnicima sa sjednica Kabineta i Stručnog kolegija te urudžbira 

i arhivira sve akte Centra, 

• prema potrebi uređuje društvene mreže Centra ukoliko Kabinet ne imenuje drugu 

osobu, 

• obavlja i druge poslove iz općeg djelokruga Centra. 

(5) Tajnik Kabineta za svoj rad odgovara Kabinetu. 

1.3. Veliko vijeće 

Članak 13. 

Veliko vijeće čine: 

• Stručni kolegij, 

• Savjetodavna tijela, 

• Etička komora. 

1.3.1. Stručni kolegij 

Članak 14. 

(1) Stručni kolegij (u daljnjem tekstu: Kolegij) je znanstveno-stručno tijelo Centra koje je 

nositelj središnje inicijative. Središnja inicijativa predstavlja organsko-funkcionalnu 

povezanost Kabineta i Kolegija koja djelatno uspostavlja te operativno održava mehanizam 

znanstveno-stručnog rada i javnog akademskog djelovanja Centra. 

(2) Kolegij svoje inicijative pokreće podnošenjem zahtjeva pročelniku neposredno ili Kabinetu 

posredno. 

Članak 15. 

(1) Članove Kolegija, na prijedlog pročelnika, imenuje Kabinet. 

(2) Kolegij čine: 

• stalni članovi, 

• glasnogovornik Centra, 

• pridruženi članovi, 

• nominalan član. 

(3) Stalni članovi Kolegija su: 

• pročelnik, 



5 | stranica 

 

• ostali stalni članovi Kabineta na temelju članka 7. stavka (1) ovoga Pravilnika, 

• koordinatori operativnih aspekata Terenske platforme Centra, 

• znanstveni i stručni suradnici Centra. 

Članak 16. 

(1) Kolegij obavlja poslove iz svog djelokruga na sjednicama. Sjednice Kolegija su redovite ili 

izvanredne. 

(2) Kolegij pravovaljano raspravlja i odlučuje kada je na sjednici nazočno vise od polovice 

stalnih članova Kolegija. 

(3) Kolegij ne može donositi odluke ako na sjednici nisu nazočni svi stalni članovi Kabineta s 

pravom glasa na temelju članka 7 stavka (2) ovoga Pravilnika. 

(4) Glasovanje na sjednici provodi se dizanjem ruke ili poimeničnim glasovanjem. Odluke se 

donose javnim glasovanjem natpolovičnom većinom glasova prisutnih stalnih članova 

Kolegija. 

(5) Pročelnik može zatražiti tajno glasovanje. U tom slučaju, tajnik Kabineta priprema glasačke 

listiće i organizira glasovanje. Nakon glasovanja, glasačke listiće otvara i razvrstava tajnik 

Centra u nazočnosti pročelnika i najmanje jedne trećine (1/3) stalnih članova Kolegija koji 

su prisutni na toj sjednici. 

Članak 17. 

Kolegij: 

• raspravlja o inicijativama koje predlaže Kabinet te stručnim pitanjima iz općeg 

djelokruga Centra, 

• Kabinetu daje mišljenje o prijedlozima pročelnika za raspolaganje vlastitim 

prihodima Centra, 

• obavlja i druge poslove iz općeg djelokruga Centra. 

1.3.1.1. Stalni članovi Kolegija 

Članak 18. 

(1) Stalni članovi Kabineta automatizmom su i stalni članovi Kolegija sukladno njihovim 

uobičajenim zaduženjima reguliranim Poslovnikom i ovim Pravilnikom. 

(2) Ostale stalne članove Kolegija, na prijedlog pročelnika, imenuje Kabinet na mandat od pet 

(5) godina. Ista osoba može biti ponovno imenovana za stalnog člana Kolegija više puta 

uzastopce. 

(3) Koordinatori operativnih aspekata Terenske platforme Centra su osobe od povjerenja 

Kabineta koje, na prijedlog pročelnika, imenuje Kolegij na mandat od pet (5) godina. 

Koordinatori operativnih aspekata Terenske platforme mogu biti laici ili klerici. 

(4) Znanstveni suradnici Centra su osobe u znanstveno-nastavnom zvanju ili znanstvenom 

zvanju. 

(5) Stručni suradnici Centra su osobe s doktoratom znanosti (dr. sc.) ili umjetnosti (dr. art.) 

koje imaju akademsku afilijaciju, osobe s doktoratom znanosti ili umjetnosti koje nemaju 

akademsku afilijaciju te studenti. Osoba koja je imenovana stalnim članom Kolegija kao 

stručni suradnik Centra, ako u međuvremenu stekne znanstveno zvanje ili znanstveno-

nastavno zvanje automatizmom postaje znanstveni suradnik Centra. 

(6) Stalni članovi Kolegija za svoj rad odgovaraju Kabinetu. 

  



6 | stranica 

 

1.3.1.2. Glasnogovornik Centra 

Članak 19. 

(1) Glasnogovornik Centra (u daljnjem tekstu: glasnogovornik) je osoba zadužena za odnos 

Centra s javnošću. 

(2) Glasnogovornika imenuje pročelnik, a potvrđuje Kabinet. Mandat glasnogovornika traje 

četiri (4) godine, a ista osoba može biti imenovana više puta uzastopce. 

(3) Rad i ovlasti glasnogovornika uređuju se posebnim aktom pročelnika. 

1.3.1.3. Pridruženi članovi Kolegija 

Članak 20. 

(1) Pridruženi član Kolegija može postati savjetnik Centra kojeg imenuje Kabinet na prijedlog 

jednog ili više članova Kolegija. Više savjetnika istovremeno može biti imenovano 

pridruženim članovima Kolegija. 

(2) Pridruženi članovi Kolegija nemaju pravo glasa na sjednicama Kolegija. 

1.3.1.4. Nominalni član Kolegija 

Članak 21. 

(1) Nominalni član Kolegija je aktualni dekan Fakulteta koji predstavlja liaison persona prema 

Sveučilištu u Zagrebu. 

(2) Kao nominalni član ne sudjeluje na sjednicama Kolegija. 

1.3.2. Savjetodavna tijela 

Članak 22. 

(1) Savjetodavna tijela su savjetodavna konferencija Centra s pravom inicijative prema 

Kabinetu ili tajniku Centra. 

(2) Savjetodavna tijela čine:  

• Tematski savjeti (u daljnjem tekstu: Savjeti), 

• pojedinačni savjetnici po stručnim područjima (u daljnjem tekstu: pojedinačni 

savjetnici). 

(3) Stručne savjete od Savjetodavnih tijela mogu zatražiti pročelnik, Kabinet i Kolegij. 

Članak 23. 

(1) Članove Savjetodavnih tijela imenuje Kolegij na prijedlog Kabineta. Kandidate za članove 

Savjetodavnih tijela Kabinetu predlaže pročelnik. Kandidate za članove Savjetodavnih 

tijela mogu predlagati i jedan ili više stalnih članova Kolegija. 

(2) Članovi Savjetodavnih tijela imenuju se na mandat od tri (3) godine. Ista osoba može biti 

imenovana više puta. 

(3) Članovi Savjetodavnih tijela: 

• savjetuju pročelnika, Kabinet i Kolegij, 

• prema potrebi, a na poziv pročelnika, Kabineta ili Kolegija moderiraju javne 

rasprave na zadanu temu koje organizira Centar, sudjeluju u ostalim događajima 

koje organizira Centar, uređuju i recenziraju periodička i ina izdanja Centra. 

(4) Stručna područja iz članka 22. stavka (2) ovoga Pravilnika definirana su posebnim aktom 

Kolegija. 

(5) Članovi Savjetodavnih tijela za svoj rad odgovaraju Kolegiju. 



7 | stranica 

 

1.3.2.1. Tematski savjeti 

Članak 24. 

(1) Savjete čine: 

• Znanstveni savjet, 

• Savjet filozofa, 

• Savjet teologa. 

(2) Članovi Savjeta ugledni su članovi akademske zajednice iz Hrvatske i inozemstva u 

znanstveno-nastavnom zvanju ili znanstvenom zvanju. Članovi Savjeta mogu biti i 

umirovljene osobe. 

(3) Savjeti svoje inicijative podnose Kabinetu posredno. 

1.3.2.2. Pojedinačni savjetnici 

Članak 25. 

(1) Pojedinačni savjetnici ugledni su članovi akademske zajednice u znanstveno-nastavnom 

zvanju, znanstvenom zvanju ili istaknuti hrvatski intelektualci s doktoratom znanosti ili 

umjetnosti bez akademske afilijacije. Pojedinačni savjetnici mogu biti i umirovljene osobe. 

(2) U iznimnim slučajevima pojedinačni savjetnici mogu biti dokazani stručnjaci u svojim 

temeljnim stručnim područjima ili javne osobe koji nemaju doktorat znanosti te studenti. 

(3) Pojedinačni savjetnici svoje inicijative podnose tajniku Centra posredno. 

1.3.3. Etička komora 

Članak 26. 

(1) Etička komora (u daljnjem tekstu: Komora) središnje je etičko tijelo Centra s pravom 

inicijative prema pročelniku koja može djelovati i kao Časni sud Centra. 

(2) Komora raspravlja po etičkim pitanjima za koja se zahtijeva savjet, preporuka i/ili mišljenje 

od strane pročelnika, a koja proizlaze iz odnosa znanosti i religije u modernom društvu. 

Komora može raspravljati i o etičkim pitanjima koja se po svojoj naravi čine zanimljivima 

članovima Komore. 

(3) Rad Komore uređuje se posebnim aktom pročelnika. 

(4) Stručne savjete od Komore može zatražiti samo pročelnik, samostalno ili u ime Kabineta. 

(5) Komora inicijative podnosi pročelniku posredno. 

Članak 27. 

(1) Članove Komore imenuje Kabinet na prijedlog pročelnika, a potvrđuje Kolegij. 

(2) Članovi Komore imenuju se na mandat od pet (5) godina. Ista osoba može biti imenovana 

više puta. 

(3) Članovi Komore savjetuju pročelnika i Kabinet. 

(4) Članovi Komore istaknuti su etičari i/ili bioetičari iz Hrvatske, laici ili klerici, koji su 

priznati intelektualci, dokazani stručnjaci te ugledni članovi akademske zajednice u 

znanstveno-nastavnom zvanju, znanstvenom zvanju ili s doktoratom znanosti bez 

akademske afilijacije. 

(5) Članovi Komore za svoj rad odgovaraju Kabinetu. 

  



8 | stranica 

 

1.4. Međunarodni savjetodavni odbor 

Članak 28. 

(1) Međunarodni savjetodavni odbor (u daljnjem tekstu: Odbor) međunarodna je savjetodavna 

konferencija Centra s pravom inicijative prema pročelniku. 

(2) Stručne savjete iz područja djelovanja Centra od Odbora može zatražiti samo Kabinet, 

samostalno ili u ime Kolegija. 

(3) Članovi Odbora svoje inicijative podnose pročelniku neposredno. 

Članak 29. 

(1) Članove Odbora imenuje Kolegij na prijedlog Kabineta. Kandidate za članove Odbora 

Kabinetu predlaže pročelnik, jedan ili više stalnih članova Kolegija ili jedan ili više članova 

Odbora. 

(2) Članovi Odbora imenuju se na mandat od tri (3) godine. Ista osoba može biti imenovana 

više puta. 

(3) Članovi Odbora su, u pravilu, inozemni međunarodno prepoznatljivi znanstvenici, filozofi 

i teolozi s doktoratom znanosti koji su istaknuti stručnjaci u svojim temeljnim stručnim 

područjima. Članovi Odbora mogu postati i odgovarajući hrvatski stručnjaci koji žive u 

inozemstvu. Članovi Odbora mogu biti i umirovljene osobe. 

(4) Članovi Odbora: 

• savjetuju Kabinet i Kolegij, 

• mogu sudjelovati operativno u aktivnostima i javnim događajima koje organizira 

Centar, 

• uređuju i recenziraju periodička i ina izdanja Centra. 

1.5. Međureligijski konzultanti 

Članak 30. 

(1) Međureligijski konzultanti (u daljnjem tekstu: konzultanti) religijski su savjetnici Centra s 

pravom inicijative prema zamjeniku pročelnika. 

(2) Konzultacije može zatražiti samo zamjenik pročelnika u ime Kabineta. 

(3) Konzultanti svoje inicijative podnose zamjeniku pročelnika neposredno. 

Članak 31. 

(1) Konzultante imenuje pročelnik, a potvrđuje Kabinet. 

(2) Konzultanti se imenuju na mandat od tri (3) godine. Ista osoba može biti imenovana više 

puta. 

(3) Konzultanti savjetuju Kabinet po formalnim pitanjima u svezi s različitim kršćanskim 

konfesijama, denominacijama i/ili drugim religijama. 

(4) Konzultanti su istaknuti intelektualci iz Hrvatske i inozemstva koji su priznati stručnjaci u 

svojim temeljnim područjima. Konzultanti su u pravilu klerici, ali u iznimnim slučajevima 

mogu biti i laici. Konzultanti mogu biti i umirovljene osobe. 

1.6. Posebni savjetnici i prijatelji Centra 

Članak 32. 

(1) Posebnim savjetnikom može postati ugledni član akademske zajednice u znanstveno-

nastavnom zvanju, znanstvenom zvanju ili s doktoratom znanosti ili umjetnosti kojeg 



9 | stranica 

 

imenuje pročelnik. Broj posebnih savjetnika je ograničen na pet (5) po jednom mandatu 

pročelnika. 

(2) Mandat posebnog savjetnika traje do kraja mandata pročelnika. 

(3) Posebni savjetnici savjetuju pročelnika po dvama specifičnim temama: a) akademskim 

dosezima proučavanja odnosa znanosti i religije, te b) iznalaženju izvora financiranja 

Centra. 

Članak 33. 

(1) Prijateljem Centra može postati ugledni član domaće ili međunarodne društvene zajednice, 

laik ili klerik, kojeg imenuje Kabinet na prijedlog pročelnika. Prijatelj Centra može postati 

i pravna osoba. 

(2) Prijateljem Centra ne može postati aktivni političar, politička stranka ili politička zaklada 

iz Hrvatske ili inozemstva. 

(3) U slučaju da se nad prijateljem Centra pokrene sudski postupak pod optužbom za 

kriminalno djelo, njegov status prijatelja se automatizmom suspendira sve do pravomoćne 

presude u njegovu korist. 

III. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 34. 

Posebnim aktima pročelnika uređuju se: a) mehanizmi traženja savjeta, pokretanja 

konzultacija te podnošenja inicijativa, i b) prioritet razmatranja, planiranja, završne 

konceptualizacije i operacionalizacije inicijativa. 

Članak 35. 

Izmjene i dopune ovoga Pravilnika pokreće Kabinet. 

Članak 36. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja, a objavljuje se na oglasnoj ploči i 

internetskoj stranici Fakulteta. 

 

Pročelnik CePOZiR-a 

 

doc. dr. sc. Petar Tomev Mitrikeski, dipl. ing. 


